

Już wrzesień, a zaraz jesień...

Błogi czas wakacji i urlopów dawno już za nami. Pozostały nam tylko w naszej pamięci wspomnienia i nowi znajomi. Jak prawdziwe w tym miejscu jest przysłowie: wszystko co dobre szybko się kończy. Dla stęsknionych zostały tylko marzenia i cierpliwe oczekiwanie na kolejną wakacyjno-urlopową labę. Być może kolejne wakacje będą bardziej słoneczne. Tegoroczny lipiec, z racji panującej pogody, bardzo często nazywany był lipcopadem – bo tak rzeczywiście było. Dużo deszczu, mało słońca. Na szczęście to już za nami. Dla redakcji Pulsu Rymania przerwa wakacyjna też się już skończyła. Mamy cichutką nadzieję, że się już za sobą stęskniliśmy. Ruszamy więc do pracy, życząc sobie i naszym czytelnikom ciekawych tematów i artykułów. W tym numerze znajdziecie to, co ciekawego wydarzyło się w wakacyjne dni w naszych miejscowościach oraz aktualne sprawy. Jesteśmy już po zawodach sprawnościowych naszych drużyn strażackich. Gratulujemy tężyzny i hartu ducha, polecając wasze zdrowie i życie opiece św. Floriana. Mieszkańcom Gorawina gratulujemy „Orlika”. Dbajcie o niego i nie pozwalajcie, by świecił pustkami. Początek lipca to również niezwykle wydarzenie w Drozdowie – Piknik „Bezpieczne Drozdowo”. Uczniowie powolutku (bez zbędnego szoku) wdrażają się do swoich obowiązków. Pamiętajmy, że sukcesem w nauczaniu i wychowaniu jest konsekwencja i stawianie wymagań. Zachęcajmy nasze dzieci do wysiłku i motywujmy je do podejmowania trudnych zadań. Hartujmy je, by w swoim dalszym życiu były aktywne, by nie stały z boku życiowych wydarzeń. W naszych szkołach kontynuowane są projekty unijne: „Szkoła Szans” oraz „Moje gimnazjum – Moja Przyszłość”. Przypilnujmy, aby jak najwięcej dzieci z nich skorzystało. W trzeciej dekadzie września żegnamy tegoroczne lato, a powitamy jesień. Ciepłe promienie słońca wczesnej jesieni, złotej jesieni – jak często nazywamy słoneczny okres tej pory roku – zachęca do spacerów. Miłośnicy grzybobrania z niecierpliwością oczekują na wysyp. Od dawna

zaglądają do lasów i niepocieszeni wracają prawie z pustymi koszami. Obecnie wśród braci grzybowej królują: kurki (najlepsze na jajecznicę i jako farsz na pierogi lub krokiety), kozaki, sporadycznie podgrzybki i prawdziwki. Oczywiście tylko nieliczni mogą delectować się smażoną kanią (ostrożnie, bo jest bardzo podobna do muchomora!). Cierpliwości wszyscy grzybiarze, zła passa w końcu minie. Pamiętajmy o przestrodze: podejrzany lub nieznan grzyb nie ma miejsca w naszym koszu! Życie jest o wiele bardziej cenniejsze od najpiękniejszego grzyba.

*Za co lubimy jesień?
Za słodkie jeżyny w lesie,
Za nitki babiego lata,
Jarzębin czerwone kiście,
Żołędzie, szyszki, kasztany,
Za rdzawe i żółte liście.*

(Hanna Zdzitowiecka)



Jesień to wielce urokliwa pora roku. W przydomowych ogrodach i ogródkach kwitnie jeszcze wiele gatunków kwiatów. Cieszą nasze oczy astry, cynie, nagietki czy aksamitki. Drzewa zmieniają swój wygląd. Na wielu z nich dojrzewają owoce i nasiona. Nadeszła pora obfitości i zbiorów, wysiłku przyrody i pracy ludzkiej. Rolnicy orzą już ziemię pod

nowy zasiew. Dziękujemy im za tegoroczne żniwa. To dzięki nim mamy codzienny chleb. Szanując każdą kromkę, okazujemy szacunek dla pracy ludzkich rąk. Ponadto znikają ścierniska. Ruszyły już wykopki buraków i ziemniaków. W tym miejscu przypominam sobie niepowtarzalny smak pieczonych w ognisku ziemniaków. Warto do tego wrócić. To niezapomniane wspomnienia. Ptaki gromadzą się przed odlotem na południe lub zatrzymują się podczas swoich wędrówek. Możemy już zaobserwować gromady lub klucze ptaków lecących do ciepłych krajów. Odleciały bociany, jaskółki i inne ptaki, ale wiele jeszcze gatunków zastaje, by z nami spędzić zimę – pamiętajmy o nich gdy nastaną śnieżne dni. Widok odlatujących ptaków budzi w nas tęsknotę i zadumę nad zbyt szybko mijającym czasem. Najważniejsze, żeby nie popaść w nostalgię. Dla kobiet lubiących żyć aktywnie od października rozpoczynają się zajęcia aerobiku. Klub seniora od zawsze stoi otworem dla swoich i nowych członków. Wykorzystajmy każdy słoneczny dzień na ruch na świeżym powietrzu. Zbierajmy siły na krótkie, zimowe dni. Jak zwykle życzymy naszym czytelnikom dobrych letnio – jesiennych dni.

W.Z.

„Nie umiera ten, kto trwa w pamięci żywych”

Z głębokim smutkiem i żalem przyjęliśmy wiadomość o śmierci

ŚP. Aleksego Maciejczyka

zawsze zaangażowanego w sprawy Gminy wieloletniego działacza społecznego, który w przeszłości pełnił funkcje m.in. Przewodniczącego Rady Gminy, Prezesa Gminnego Związku Kółek i Organizacji Rolniczych, Przewodniczącego Rady Nadzorczej Banku spółdzielczego

Wyrazy głębokiego współczucia rodzinie składają:

Rada Gminy Rymań

Wójt Gminy Rymań

Pracownicy Urzędu Gminy



Dożynki w Rymaniu

4 września 2011 roku na stadionie sportowym w Rymaniu odbyły się Dożynki Gminne zorganizowane przez Sołectwa Rymań i Rzesznikowo przy współpracy Urzędu Gminy Rymań oraz dużemu zaangażowaniu rymańskich strażaków. Tegoroczne uroczystości rozpoczęto Mszą Świętą odprawioną przez Ks. Proboszcza Krzysztofa Kempę w Kościele Parafialnym w Rymaniu, skąd odbył się przemarsz korołodu dożynkowego na stadion sportowy.

Na miejscu Wójt Gminy Mirosław Terlecki i Sołtys Mirosław Kielkowski przywitani wszystkich zaproszonych gości, w tym m.in. Wiceministra Ochrony Środowiska **Stanisława Gawłowskiego**, Wicemarszałka Województwa Zachodniopomorskiego Marka Hoka, Wicemarszałka Senatu Grażynę **Annę Sztark**, Posła na Sejm RP **Czesława Hoc**, wójtów sąsiednich gmin, komendantów Powiatowej Policji, Straży Granicznej, Straży Miejskiej i Państwowej Straży Pożarnej, a przede wszystkim **rolników**.

Starostami tegorocznych Dożynek byli **Anna Strzechmińska** i **Sławomir**

Becmer, którzy wręczyli Wójtowi chleb upieczony z tegorocznych plonów, po czym podzielili nim wszystkich zgromadzonych na uroczystości.

Podczas imprezy na stadionie został rozstrzygnięty konkurs na wieniec dożynkowy. Wszystkie wieńce były bardzo ładne i każdy w swoim rodzaju był najpiękniejszy, lecz I miejsce zajął wieniec wykonany przez Sołectwo Rymań, II miejsce Sołectwo Jarkowo i III miejsce Sołectwo Drozdowo.

Wszystkie Sołectwa dostarczyły na imprezę ciasta do konkursu na najlepszy wypiek w Gminie. Zwycięzcą zostało Sołectwo Rymań, II miejsce zajęło Sołectwo Leszczyn i III miejsce Sołectwo Dębica.

Imprezę uatrakcyjniły występy Zespołu Śpiewaczego „Białule” z Kinowa, „Kukułeczki” z Brojc oraz „Podlotki” z Gościna.

Nie zabrakło również ciekawych konkursów dla rolników, w których wyłoniono **najsprytniejszego gospodarza roku 2011**, został nim Michał Bany z Kinowa, II miejsce zajął Rafał Józwiak z Drozdowa, III miejsce Dariusz Kuźma z Gorawina.

Tytuł najsprytniejszej gospodyni roku 2011 otrzymała Marzena Tomaszewicz z Kinowa, II miejsce Anna Józwiak z Drozdowa, III miejsce Maria Karczmarczyk z Jarkowa.

Najsprytniejszym sołtysiem roku 2011 Gminy Rymań został Jan Pastuch, II miejsce zajęła Bernarda Bany, a III - Janusz Bogusz.

Po zakończeniu konkursów rozpoczęła się huczna zabawa taneczna.

Wśród atrakcji było wiele kiermaszy, wszyscy mogli skorzystać z obfitej zaopatrzonej stoisk gastronomicznych przygotowanych przez Klub Seniora „Pod Aniołami”.

Nad bezpieczeństwem uczestników imprezy czuwali członkowie jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej z Rymania, którym dziękujemy za pomoc przy organizacji

Wszystkim uczestnikom imprezy serdecznie dziękujemy za liczne przybycie i wspólną zabawę. Kierujemy również słowa uznania i podziękowania pod adresem wszystkich osób, które przyczyniły się do sprawnego przeprowadzenia całej imprezy.

K.U.



Wybory do Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej Polskiej 2011 rok

9 października 2011 roku odbędą się wybory do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej i do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej.

Prawo wybierania w tych wyborach ma każdy obywatel Polski, który najpóźniej w dniu głosowania kończy 18 lat.

Prawo wybieralności (a więc można zostać Posłem lub Senatorem) w wyborach do Sejmu ma obywatel Polski, który w dniu wyborów kończy 21 lat, natomiast w wyborach do Senatu 30 lat.

W Gminie Rymań są trzy stałe obwody wyborcze. W związku z tym w dniu wyborów do Sejmu RP i Senatu RP będą funkcjonowały trzy obwodowe komisje wyborcze, które mają siedziby w następujących lokalach wyborczych:

1. Sala konferencyjna Urzędu Gminy w Rymaniu, tutaj zgłoszą Wyborcy z sołectw: Dębica, Leszczyn, Rymań i Rzesznikowo.

2. Szkoła Podstawowa w Gorawinie, gdzie swoje głosy oddadzą Wyborcy sołectwa Gorawino i sołectwa Drozdowo.

Sala Wiejska w Kinowie, w której głosować będą Wyborcy z sołectw Jarkowo, Kinowo i Starnin.

Głosowanie będzie odbywało się w godzinach 7⁰⁰ - 21⁰⁰.

Tak jak w poprzednich wyborach, Urząd Gminy zorganizuje jeden kurs autobusu, który umożliwi dojazd do lokali wyborczych.

Jeżeli będzie taka potrzeba, uruchomiony zostanie również samochód przystosowany do przewozu osób niepełnosprawnych - w tym przypadku zainteresowanych prosimy o wcześniejszy kontakt telefoniczny /do 7 października 2011r./, tel. 94 3583127.

PRZYPOMINAMY, że zgodnie z obowiązującą ustawą Kodeks wyborczy, przed przystąpieniem do głosowania **każdy Wyborca okazuje obwodowej komisji wyborczej dokument umożliwiający stwierdzenie jego tożsamości.**

Tak, więc bardzo prosimy, aby idąc na głosowanie, koniecznie zabrać ze sobą dowód osobisty lub inny dokument ze zdjęciem.

PIELGRZYMKA ROLNIKÓW DO RZYMU

ALTOETTING – RZYM – WATYKAN – MONTE CASSINO
ASYŻ – PADWA – WENECJA

ZAPEWNIAMY:

- Przejazd autokarem luksusowym (WC, klimatyzacja, cafe-bar, video);
- 7 noclegów w hotelach **/** w pokojach 2 – 3 osobowych z łazienkami;
- Wyżywienie: 7 śniadań, 5 obiadokolacji, 1 obiad, 1 kolacja;
- Opiekę polskojęzycznego pilota na całej trasie
- Opiekę duchową kapłana;
- Ubezpieczenie KL, NNW;

3 - 10.11.2011 (8 dni)
Cena: 1650 zł

Informacje i zapisy:

Biurowisko Pielgrzymkowo-Turystyczne
ARCUS
ul. Chodkiewicza 15; 85-065 Bydgoszcz;
tel. **52 3251 222, 52 3251 223**



Takiego festynu dawno w Drozdowie nie było. To opinia wielu uczestników „Pikniku sportowo- rekreacyjnego” w Drozdowie, który odbył się w lipcu. Pomysłodawcami zorganizowania festynu i koordynatorami wszelkich działań byli Przewodniczący Rady Rodziców Ryszard Hawańczak oraz kierownik Filii Szkoły Podstawowej w Drozdowie Mariola Figurska. Dzięki ogromnemu zaangażowaniu Rady Rodziców, nauczycieli Szkoły Filialnej w Drozdowie oraz Ochotniczej Straży Pożarnej udało się 10 lipca zorganizować po raz drugi piknik sportowo - rekreacyjny, tym razem pod hasłem „Bezpieczne Drozdowo”. I trzeba przyznać, że był to przysłowiowy strzał w dziesiątkę.

Głównym celem naszej imprezy było propagowanie bezpieczeństwa w ruchu drogowym oraz zdrowego, aktywnego spędzania wolnego czasu. Festyn przyciągnął tłumy mieszkańców nie tylko Drozdowa, ale również innych miejscowości. Zaszczycili nas swoją obecnością: prezydent Kołobrzegu Janusz Gromek, wójt Gminy Rymań Mirosław Terlecki, przewodniczący Rady Gminy Mirosław Ekiert, wicedyrektorki ZSP w Rymaniu Irena Justyńska i Bogumiła Lewandowska, radni Gminy Rymań, radna Rady Powiatu Danuta Bugaj, drużyna harcerska „Kajuga” z Rymania oraz wielu innych gości. Przy wymarzonej pogodzie, w radosnej atmosferze udało się zrealizować wszystkie punkty programu. Świetną atrakcją, która dostarczyła uczestnikom pikniku niezapomnianych wrażeń, było spotkanie z grupą antyterrorystów ubranych we wszystko, co mogłoby im się przydać w czasie nawet najbardziej niebezpiecznych akcji. Na ich widok, niektóre dzieci zaniemówiły, a nam dreszczyk emocji przebiegł po plecach.

Funkcjonariusze Straży Granicznej z Kołobrzegu odpowiadali na pytania związane z ich pracą, tłumaczyli, na czym polegają ich obowiązki. Największą atrakcją okazał się jednak pies wyszkolony do tropienia i wyszukiwania różnych substancji. Wszyscy mogli przekonać się, co do jego umiejętności podczas wykonywanych zadań.

Przedstawiciele Ośrodka dla Dzieci i Młodzieży Stowarzyszenia MONAR z Ka-



Piknik „Bezpieczne Drozdowo”



mienia Rymańskiego także zaszczycili nas swoją obecnością. Zapoznawali wszystkich chętnych z metodami leczenia ludzi uzależnionych od narkotyków. Ponadto wychowankowie ośrodka MONAR uświetnili naszą imprezę swoim występem muzycznym.



Na wysokości zadania stanęli nasi dzielni strażacy oraz zaprzyjaźniona jednostka OSP Siemyśl, którzy zaprezentowali swoje umiejętności podczas gaszenia płonącego samochodu. W trakcie trwania imprezy czynny był punkt medyczny, w którym pani Irena Maciąg mierzyła ciśnienie, sprawdzała poziom cukru we krwi. Punkt pielęgniarki cieszył się dużym zainteresowaniem. Superatrakcją dla dzieci okazało się malowanie twarzy, skoki na trampolinie oraz przejażdżka quadem i bryczką. Organizatorzy przygotowali stoiska z domowymi wypiekami, frytkami, popcornem, kielbasami, szaszłykami, karkówką z grilla, kawą, herbatą, watą cukrową, lodami, napojami. Na festynie można było posilić się pysznymi pierogami przygotowanymi przez panie z Klubu Seniora „Pod Aniołami” z Rymania, oraz wyśmienitym bigosem wykonanym przez Panię: Agnieszkę Bany i Elżbietę Rutkowską.

Ogromnym zainteresowaniem cieszyła się loteria fantowa, z której zniknęło 1500 losów. Wszystkie fany były nowe i każdy los wygrwał. Do zakupu losów oraz różnych

smakołyków przyciągały losowane nagrody specjalne. Festyn przebiegał pod znakiem wielu konkursów i konkurencji sportowych, w których mogły brać udział całe rodziny. Wszyscy uczestnicy otrzymywali nagrody.

Punktem kulminacyjnym pikniku było losowanie nagrody głównej- roweru wraz z kaskiem (wartości ok. 1000 zł), która została ufundowana przez Tomasza Tamborskiego - Starostę Kołobrzegskiego i Miejski Zakład Zieleni Dróg i Ochrony Środowiska w Kołobrzegu.

O godzinie 17:00 spośród wszystkich losów loterii i kuponów zakupionych artykułów odbyło się losowanie nagrody głównej. Osoba w roli „maszyny losującej” wyrzuciła w górę wszystkie losy i w trakcie spadania ich na ziemię złapała ten jeden, jedyny. Okazał się nim los o numerze L- 110 - szczęście dopisało Pani Kamili Wojtaszek.

Za zaangażowanie i wkład w organizację pikniku sportowo- rekreacyjnego „Bezpieczne Drozdowo” składamy serdeczne podziękowanie bankom, firmom, instytucjom i osobom, dla których dobro dziecka jest rzeczą najcenniejszą. Impreza dostarczyła wszystkim uczestnikom niezapomnianych wrażeń, doznań i emocji. Panowała radosna atmosfera pełna spontanicznych i często zabawnych sytuacji.

PODZIĘKOWANIE

Rada Rodziców Filii Szkoły Podstawowej w Drozdowie i Grono Pedagogiczne serdecznie dziękuje wszystkim bankom, instytucjom, firmom i osobom, które pomogły nam w organizacji naszego pikniku. Serdeczne podziękowania składamy również wszystkim uczestnikom pikniku sportowo- rekreacyjnego „Bezpieczne Drozdowo” za wspaniałą atmosferę i zabawę. Do zobaczenia za rok.

Rada Rodziców
Filia Szkoły Podstawowej w Drozdowie

NASZA HISTORIA

W moich poszukiwaniach pamiątek po rodzie Manteuffel, którzy w przeszłości byli właścicielami wielu miejscowości w obecnym powiecie kołobrzeskim, trafiłem do Muzeum Oręża Polskiego w Kołobrzegu, gdzie wiszą dwa ogromne kartusze herbowe tego rodu. Znajdują się na ścianie w holu muzeum, stanowiąc piękny element dekoracyjny. Nie są podpisane i mało kto wie (poza pracownikami muzeum), że dotyczą rodu Manteuffłów.

Wyjaśnijmy, co oznacza słowo kartusz. **Kartusz** (fr. *cartouche*) – ozdobne obramowanie herbu, emblematu, monogramu, napisu lub malowidła, a także motyw ornamentowy w postaci ozdobnej tarczy.

O kartuszach, czy też raczej o tarczach herbowych w kościele w Starninie pisał w swojej monografii („Gmina ewangelicka w Rzesznikowie w XIX wieku”) ksiądz Lech Bończa- Bystrzycki. Według niego, najciekawsze obiekty zabytkowe zostały zdeponowane w 1964 roku w Muzeum w Kołobrzegu, a były to m.in. cyt. *”tarcza herbowa rodziny Manteuffłów oraz nieznaną herb, który znajdował się na chórze muzycznym”*.

Obecnie wiemy, że faktycznie elementy te zostały zabrane do Muzeum w Kołobrzegu i przekazane do Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Koszalinie. Dzięki otrzymanym z Muzeum w Kołobrzegu informacjom pochodzącym z kart katalogowych, wiemy o tych kartuszach znacznie więcej:

1. Kartusz tarczy herbowej rodu Manteuffłów



Wykonany jest z drewna sosnowego techniką płaskorzeźby polichromowanej, złożona. Powstał w 1864 roku. W okresie 18.12.1969 do 20.1 1970 kartusz był konserwowany przez Zbigniewa Drywę z Muzeum Archeologiczno- Historycznego w Koszalinie. Wykonane prace obejmowały czyszczenie, dezynfekcję, klejenie, uzupełnienia braków i retusz. W czasie konserwacji zostało ujawnione przemalowanie kartusza, których dokonał w 1892 r. R. Krauze. Napis ten został zdjęty podczas czyszczenia.

Kartusze Manteuffłów z kościoła w Starninie

Wysokość kartusza wynosi 130 cm, jego szerokość 110 cm i jest wykonany w formie owalnym.

Zaznaczono też, że kartusz pochodzi ze Starnina. Poniżej cytujemy opis kartusza wykonany przez pracowników muzeum:

„Centralnym punktem płaskorzeźby jest tarcza herbowa rodu Manteuffłów – tło czarne, ozdobione płaskim motywem roślinnym, w poziomie przedzielona prostopadłością koloru czerwonego. Nad tarczą umieszczono hełm z koroną. Z korony wychodzą orle skrzydła koloru brązowego, wewnątrz złożone, korona i herb również złotego koloru. Po bokach tarcza ozdobiona jest barokowymi labrami w kolorach: brunatno-czerwono-złotym.

Tarcza herbowa, labry, hełm z koroną i skrzydłami umieszczone są na jasnoniebieskim tle i obwiedzione owalnym pierścieniem w kolorze złotym.

Wokół pierścienia, tworząc ozdobne półokręgi, rozmieszczone są emblematy wojskowe. Punktem rozgraniczającym jest umieszczony w środku, w górnej części hełm, a po jego bokach znajdują się: maczuga, po trzy sztandary, drewniane, ówczesne instrumenty: piszczałki, trąbki, szable, czełki, werble, dzidy, halabardy, lufy armatnie i moździerze, które leżąc naprzeciwlegle hełmu, osłonięte są welonem koloru zielonego. Spod luf wychodzą labry koloru brunatno- złotego”.

2. Kartusz tarczy herbowej rodu Manteuffłów



Również wykonany jest z drewna sosnowego techniką płaskorzeźby polichromowanej, złożony. Powstał w XIX wieku. Konserwację kartusza przeprowadził z-ca konserwatora Muzeum Archeologiczno- Historycznego w Koszalinie. Wykonane prace obejmowały czyszczenie, dezynfekcję, klejenie, uzupełnienia fragmentów emblematów i retusz. W czasie konserwacji okazało się, że kartusz był przemalowany w 1892 roku.

Datę tę podczas konserwacji usunięto. Zaznaczono też, że kartusz pochodzi z kościoła w Starninie.

Wysokość kartusza, podobnie jak poprzedniego, wynosi 130 cm, jego szerokość 110 cm i jest wykonany w formie owalnym.

Poniżej również cytujemy opis kartusza wykonany przez pracowników muzeum:

„Centralnym punktem płaskorzeźby jest tarcza herbowa rodu Manteuffłów – tło ciemnoczerwone w pionie przedzielona jasnoczerwonym prostopadłością. Nad tarczą umieszczono hełm z koroną. Z korony wychodzą orle skrzydła koloru czarnego ze złoceniami od wewnętrznej strony. Korona i hełm również złożone.

Po bokach tarcza ozdobiona jest barokowymi labrami w kolorach: brunatnym – czerwonym – złotym.

Tarcza herbowa, hełm z koroną, skrzydła i labry umieszczone są na jasnoniebieskim tle i obwiedzione wieńcem laurowym koloru ciemnozielonego.

Wokół wieńca, tworząc ozdobne półokręgi, rozmieszczone są emblematy wojskowe. Punktem rozgraniczającym półokręgi jest maczuga w otoczeniu dwóch dwójnogów, na zęby, na których zawieszony jest cienki wieńiec.

W półokręgach znajdują się: niebieskie sztandary z czarnym orłem, z lewej strony orzeł zmasany, na tle broni drzewcowej; trąbki drewniane, szable, halabardy, lufy karabinowe, werble, kolby karabinowe i armaty z lawetą.

Armaty wsparte są na tarczach stylizowanych w formie kwiatu i beczkach. Naprzeciwlegle maczugi, pośrodku, w dolnej części laurowy wieńiec spoczywa na moździerzu, który z kolei wsparty jest maskaronem ozdobionym labrami. Emblematy wojskowe są kolorowe poprzez złocenia, brąz, zieleń i niebieski aż do czerwono-brunatnych”.

Powyższe kartusze, znajdujące się w Muzeum Oręża Polskiego w Kołobrzegu oglądał ze mną Andre von Kielpinski-Manteuffel z Niemiec, który pisze obecnie historię swojego rodu. Bardzo mu się podobały, a jego jedyną uwagą było to, że nie ma żadnej informacji, czego te kartusze dotyczą.

Tą drogą składamy podziękowanie dyrektorowi. Muzeum w Kołobrzegu Pawłowi Pawłowskiemu oraz pani Barbarze Skomial z Działu Dokumentacji i Inwentaryzacji Zbiorów za pomoc i udzielenie szczegółowych informacji.

Opracował: Tadeusz Dach, www.gorawino.net

Literatura: Lech Bończa Bystrzycki, Gmina ewangelicka w Rzesznikowie w XIX wieku, wyd. I, Koszalin 1995



„Moje Boisko Orlik 2012” w Gorawinie

W Gorawinie 20 lipca br. dokonano uroczystego otwarcia drugiego na terenie Gminy Rymań kompleksu boisk sportowych „Orlik 2012”.

Na sobotnie otwarcie obiektu przybyło wielu gości, którzy współpracują z gminą m.in.: Wicemarszałek Województwa Zachodniopomorskiego Marek Hok, Starosta Kołobrzeski Tomasz Tamborski, Jerzy Bartnik, ppłk. Roman Biernacki oraz Sołtysi i Radni Gminy Rymań. Poświęcenia nowo otwartego obiektu sportowego do-

konał Ks. Proboszcz Krzysztof Kempa. Po uroczystym przecięciu wstęgi i zwiedzeniu obiektu na boisku do piłki nożnej i siatkowej rozegrano mecze między drużynami jednostek OSP z Gminy Rymań.

Przy bogato zaopatrzonym bufecie czuwały panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Gorawinie.

Przypomnijmy, że boisko „Orlik 2012” to zamknięty kompleks boisk sportowych oraz budynek zaplecza socjalnego o łącznej powierzchni 5 728,40 m².

Boiska zostały zaprojektowane i wykonane wg wytycznych ogólnopolskiej akcji „Orlik 2012”.

W kompleksie znajduje się boisko do piłki nożnej w wymiarach 30x62m z nawierzchnią ze sztucznej trawy oraz boisko do koszykówki, siatkówki i tenisa o wymiarach 19,1x32,1m o nawierzchni poliuretanowej. Całkowity koszt inwestycji wyniósł 1 004 440,00 zł.

K.U.



Rajd Harcerski „Pójdę tylko tam...”

Podajemy do wiadomości, iż w dniach 10-12.06.2011 roku na terenie naszej gminy odbył się Rajd Harcerski „Pójdę tylko tam...”. 125. Wielopoziomowa Drużyna Harcerska „KAJUGA” z Gminy Rymania miała okazję zapoznać przeszło 80 uczestników z naszą okolicą. W rajdzie brały udział drużyny Bałtyckiego Hufca Morskiego w Kołobrzegu oraz zaproszeni goście. Nasi harcerze składali Przyrzeczenie Harcerskie oraz zostali mianowani na funkcje. Od tego dnia jedno jest pewne : „ Naszymi przyjaciółmi są: łyż, krew , pot i konserwa turystyczna ;)” . Chcielibyśmy bardzo serdecznie podziękować ludziom, którzy przyczynili się do zrealizowania zamierzeń rajdu:

- Wójtowi Mirosławowi Terleckiemu,
- Franciszkowi i Pawłowi Makarewiczom,
- Grzegorzowi Rogalskiemu,
- Janowi Pastuch - sołectwo Gorawino,
- naszemu kierowcy Damianowi Białkowskiemu,



- Nadleśnictwu Gościno, w szczególności nadleśniczemu Krzysztofowi Olejnikowi oraz naszemu leśniczemu Grzegorzowi Soćko,
- Ośrodkowi „MONAR” w Kamieniu Rymańskim,
- Komendantowi Bałtyckiego Hufca Morskiego hm. Sławomirowi Góralowi,

- phm. Jackowi Trawickiemu,
 - naszym rodzicom i przyjaciołom
- 125 WDH „KAJUGA” więcej informacji i zdjęć na stronie: http://www.kolobrzeg.zhp.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=36:pojde-tylko-tam



ZAWODY SPORTOWO – POŻARNICZE

Na stadionie sportowym w Rymaniu 11 czerwca br. zostały rozegrane Gminne Zawody Sportowo – Pożarnicze, których organizatorem była Ochotnicza Straż Pożarna z Rymania. Drużyny OSP z terenu Gminy Rymania zajęły kolejno miejsca:

- I miejsce – OSP Rymań,
- II miejsce – OSP Drozdowo,
- III miejsce – OSP Gorawino,
- IV miejsce – OSP Starnin

Poza drużynami seniorów wystartowały również: młodsza grupa chłopców z Gorawina i z Rymania oraz starsza grupa chłopców z Gorawina.

W sobotę 17 września zwycięska jednostka OSP z Rymania wzięła udział w zawodach powiatowych, które odbyły się na terenie Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Kołobrzegu. W zawodach wzięło udział 10 jednostek (7 drużyn męskich i 3 damskie). Pierwsze miejsce wśród jednostek męskich zajęła drużyna ze Świecia Kołobrzieskiego, drugie miejsce drużyna z Rusowa, a trzecie nasza jednostka z Rymania

Gratulujemy wszystkim uczestnikom zawodów i ich opiekunom wysokiego poziomu szkolenia i sprawności.

K.U.





KOLONIA LETNIA – Hustopece koło Brna

Od kilku lat dzięki wsparciu Ośrodka Pomocy Społecznej działającego przy Urzędzie Gminy, młodzież z ZSP w Rymaniu uczestniczy w zorganizowanym wypoczynku letnim. W tym roku pani Aldona Więcek zabrała nas dalej niż zwykle. 19 lipca ruszyliśmy w drogę do Hustopece koło Brna.

Hustopece to niewielkie miasteczko położone w południowo - wschodniej części Czech, w pobliżu granicy ze Słowacją. Dla nas, najważniejszą informacją było to, że znajduje się tam aquapark z jednym krytym i czterema odkrytymi basenami, zjeżdżalnią o długości 72 metrów oraz podwójną zjeżdżalnią. Cieszyliśmy się na samą myśl, że będziemy częstymi gośćmi tego kompleksu (tak przewidywał program kolonii). Niestety pogoda spłatała nam figła. Rejon Moraw należy do najcieplejszych w okresie letnim,

ale jak na złość, w ciągu 2 tygodni pobytu tylko 2 razy warunki atmosferyczne pozwoliły na kąpiele słoneczne i nie tylko. Dlatego dużo jeździliśmy, by zobaczyć jak najwięcej. A gdzie byliśmy i co widzieliśmy ?!

- Miejsce Bitwy pod Austerlitz – wspaniała lekcja historii!

- Wiedeń, a tam przecudne wiedeńskie pałace, muzea, kościoły, kompleks Schönbrunn i oczywiście Opera Państwowa (perelka!)

- Lednice - piękny zamek i jeszcze piękniejsze ogrody francuskie (posiadłość od początku swojego istnienia aż do konfiskaty w 1945 roku należała do arystokratycznego rodu Liechtensteinów)

- Brno – miasto w niedzielne przedpołudnie wyglądało jak wyludnione, przez to bezpiecznie i dokładnie mogliśmy podziwiać jego zabytki.

- Morawski Kras - teren krasowy, na którym znajduje się blisko 400 jaskiń, z czego cztery dostępne są dla zwiedzających. Tam uczestniczyliśmy w podziemnej wędrówce, podziwiając formy utworzone przez naturę, a potem braliśmy udział w spływie podziemną rzeką w jaskini Punkevní, a kolejką linową dotarliśmy na punkt widokowy nad przepaścią Macocha.

- Praga – stolica Czech, w której spędziliśmy ostatni dzień. Wreszcie piękna, słoneczna pogoda, mnóstwo turystów i oczy dookoła głowy, by wszystko zobaczyć i jeszcze zapamiętać (dobrze, że są aparaty fotograficzne można utrwalić obraz). Na finał dnia koncert „Grających Fontann” – widowisko światła, wody i dźwięku. Niezwykle, niezapomniane, nieporównywalne!

B.L.

NIE MARNUJĄ SZANSY

Projekt „Szkoła Szans” współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego tak wrósł w atmosferę i koloryt Zespołu Szkół Publicznych w Rymaniu, że trudno uwierzyć, iż zbliża się do końca. Przed uczniami jeszcze około trzech miesięcy atrakcji w postaci niekonwencjonalnych zajęć, wycieczek i konkursów z nagrodami. Prowadzący zajęcia na bieżąco mogą ocenić zaangażowanie i poziom zadowolenia swoich uczestników, więc widzą, że mimo powakacyjnej atmos-

fery, uczniowie mobilizują siły, by nie marnować danej im szansy. Obecnie przygotowywane są wycieczki m.in. do Torunia, Warszawy, Poznania. Niebawem dla wszystkich etapów edukacyjnych odbędą się konkursy interdyscyplinarne (ponadprzedmiotowe) sprawdzające poziom wiadomości i umiejętności zdobytych w czasie trwania projektu, a na zakończenie zostanie zorganizowana konferencja podsumowująca pracę wszystkich uczestników.

I.J.

Pani pedagog podpowiada

Pomoc psychologiczno-pedagogiczna w szkole

Zgodnie z nowym Rozporządzeniem Ministerstwa Edukacji Narodowej z dnia 17 listopada 2010 r. w szkołach wprowadzono zmiany dotyczące zasad udzielania i organizacji pomocy psychologiczno – pedagogicznej. Choć pomoc udzielana jest uczniom od wielu lat, z badań MEN wynika, iż w placówkach edukacyjnych zwiększa się liczba uczniów wymagających tego typu opieki. Celem wprowadzenia udoskonaleń w tej kwestii jest zapewnienie pomocy dziecku, jak najbliższe środowiska jego nauczania i wychowania, skuteczne i jak najszybsze rozpoznawanie jego możliwości psychofizycznych, jak też rozpoznawanie i zaspokajanie jego indywidualnych potrzeb rozwojowych oraz edukacyjnych. Przede wszystkim zaś, chodzi o zapewnienie efektywnego wsparcia i pomocy psychologiczno – pedagogicznej uczniowi w placówce, do której uczęszcza.

Pomoc psychologiczno – pedagogiczna w szkole polega przede wszystkim na rozpoznawaniu i zaspokajaniu indywidualnych potrzeb rozwojowych i edukacyjnych uczniów oraz ich możliwości psychofizycznych. Te indywidualne potrzeby oraz możliwości mogą wynikać np.: ze szczególnych uzdolnień lub niepełnosprawności, niedostosowania społecznego, zagrożenia niedostosowaniem społecznym, specyficznych trudności w uczeniu się, zaburzeń komunikacji językowej, choroby przewlekłej, sytuacji kryzysowych lub traumatycznych (np. śmierć rodzica, choroba), niepowodzeń edukacyjnych, zaniedbań środowiskowych lub trudności adapta-

cyjnych, związanych np.: z dłuższym pobytym za granicą. Pomoc psychologiczno – pedagogiczna w szkole przewidziana jest przede wszystkim dla dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. Są to między innymi uczniowie ze specyficznymi trudnościami w uczeniu się (dysleksja, dysgrafia, dysortografia, dysmuzja), niepełnosprawnością ruchową (z mózgowym porażeniem dziecięcym, z niedowładami, przepukliną, niedorozwojem kończyn, itd.), niepełnosprawnością umysłową, deficytami sensorycznymi (niewidzący, niedowidzący, niedosłyszący i niesłyszący), niepełnosprawnościami sprzężonymi (autyzm, zespół Aspergera), zaburzeniami zachowania (w tym również dzieci nieprzystosowane społecznie), chorobami przewlekłymi. Zazwyczaj są to uczniowie posiadający opinię lub orzeczenie poradni psychologiczno – pedagogicznej.

Zadaniem szkoły jest zapewnienie uczniowi ze SPE pomocy poprzez m.in. działania mające na celu: rozpoznawanie zainteresowań uczniów, w tym uczniów wybitnie zdolnych oraz zaplanowanie im wsparcia, działania polegające na rozpoznaniu indywidualnych potrzeb i możliwości psychofizycznych ucznia, zindywidualizowanie pracy z uczniem na obowiązkowych i dodatkowych zajęciach edukacyjnych, organizacja zajęć dydaktyczno – wyrównawczych oraz specjalistycznych, klas terapeutycznych, zajęć związanych z wyborem zawodu, jak również porad, konsultacji i warsztatów dla uczniów oraz ich rodziców.

Proces pomocy psychologiczno – pedagogicznej w szkole, poprzez złożenie wniosku do dyrektora szkoły, może zainicjować rodzic, wychowawca, bądź nauczyciel, który zauważył potrzebę objęcia dziecka tego typu wsparciem. Dyrektor szkoły po rozpatrzeniu wniosku, powołuje „Zespół” składający się z nauczycieli i specjalistów pracujących z dzieckiem w szkole, którego zadaniem jest stworzenie Indywidualnej Karty Potrzeb Ucznia lub w przypadku ucznia posiadającego orzeczenie PPP – Indywidualnego Programu Edukacyjno – Terapeutycznego. Na podstawie zaleceń Zespołu, dyrektor szkoły w porozumieniu z Organem Prowadzącym ustala formy i sposoby udzielania dziecku pomocy, na określony. W spotkaniach Zespołu mogą uczestniczyć rodzice ucznia, którzy są pisemnie informowani przez dyrektora szkoły o terminie takiego spotkania.

W naszej szkole pomoc psychologiczno – pedagogiczna rusza w październiku tego roku szkolnego i obejmuje uczniów klas gimnazjum oraz przedszkolaków. Dla uczniów szkół podstawowych, tego rodzaju wsparcie będzie zainicjowane wiosną 2012 r.

Wszelkich informacji na temat sposobów udzielania pomocy dla uczniów, udziela pedagog szkolny – p. Paulina Wróblewska.

P. W.

NOWY ROK SZKOLNY- NOWE ZADANIA

Za nami uroczystości rozpoczęcia nowego roku szkolnego. Jak to zwykle bywa przy takich okazjach wśród dzieci i młodzieży szkolnej mnóstwo różnych emocji: najczęściej radość spotkania z rówieśnikami mieszała się ze smutkiem spowodowanym zakończeniem wakacji. **Ale szkoła to nie tylko sprawdziany, klasówki, obowiązki**, to również miejsce wielu niezwykłych wydarzeń, nowych przedsięwzięć i wyzwań. W Zespole Szkół Publicznych w Rymaniu nadal trwają projekty „Szkoła Szans” i „Moje Gimnazjum, Moja Przyszłość”. Ponadto kadra pedagogiczna, jak co roku, przygotowała bogatą ofertę zajęć dodatkowych, szereg uroczystości i imprez, dzięki czemu mamy nadzieję, że

nauka w szkole będzie interesująca i atrakcyjna, wpisując się jednocześnie w ministerialny priorytet „Roku Szkoły z Pasją”.

Nowy rok szkolny 2011/2012 to również szereg zmian. Wśród najważniejszych należy wymienić: obowiązek wychowania przedszkolnego dla pięcioletków, nowe zasady egzaminu gimnazjalnego, inną formułę kształcenia uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, kolejne roczniki uczące się z nową podstawą programową oraz uczestnictwo gimnazjalistów w projektach edukacyjnych (nie mylić z projektami unijnymi). O wszelkich zmianach w oświacie szczegółowo i na bieżąco nauczyciele informują podczas spotkań z rodzicami, które mają

nie tylko charakter informacyjny, ale również warsztatowy. Bardzo często dotyczą ważnych problemów wychowawczych, do których nam dorosłym trudno się czasami przyznać, choć tak naprawdę dotyczą wielu z nas.

U progu nowego roku szkolnego warto również pamiętać, że o powodzeniu dziecka w szkole decyduje nie tylko jego systematyczna i ciężka praca, ale przede wszystkim wsparcie ze strony dorosłych. **Jako odpowiedzialni za rozwój i wychowanie młodego pokolenia zadbajmy o owocną i życzliwą współpracę dla dobra naszych dzieci.**

I.J.

Nabory wniosków w ramach realizacji LSR w LGD „Siła w Grupie” w 2011 r.

Stowarzyszenie LGD „Siła w Grupie” 27 maja 2011 zakończyło przyjmowanie wniosków o przyznanie pomocy w ramach działania „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju”, objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. Wpłynęło 50 wniosków dla operacji, które odpowiadają warunkom przyznawania pomocy w ramach działań: „Małych projektów”, „Odnowy i rozwoju wsi”, Różnicowania w kierunku działalności nierolniczej” oraz „Tworzenia i rozwoju mikroprzedsiębiorstw”. Beneficjenci wniosków to: jednostki samorządu terytorialnego, stowarzyszenia, parafie, kluby sportowe i osoby fizyczne. Złożone wnioski do-

tyczą podniesienia jakości życia mieszkańców na obszarze objętym LSR, poprzez: remont i modernizację infrastruktury sportowo – rekreacyjnej, zagospodarowanie terenów w celu stworzenia miejsc spotkań, służących integracji społeczności wiejskich (sale wiejskie, place zabaw dla dzieci) i organizację imprez (dożynki, zawody strażackie, sportowe i turystyczne).

W dniach 6 – 8 czerwca obradowała Rada LGD, która oceniała wnioski i ustaliła listę rankingową dla poszczególnych operacji, która znajduje się pod adresem internetowym www.silawgrupie.org.pl. Ponieważ całkowita wartość złożonych wniosków przekroczyła limity środków

zaplanowane na poszczególne działania, 10 projektów znalazło się na listach rezerwowych. Po posiedzeniu odwoławczym Rady LGD została ustalona ostateczna lista rankingowa i dnia 8.07.2011 wnioski zostały przekazane do Instytucji Wdrażających: do Zachodniopomorskiego Urzędu Marszałkowskiego – 39 wniosków, do Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa – 11 wniosków. Beneficjenci, którzy otrzymali rekomendacje Stowarzyszenia na dofinansowanie swoich wniosków, po pozytywnej weryfikacji podpiszą umowy z Instytucjami Wdrażającymi na ich realizację.

G.P.

Bębniąt - nazwa miejscowości

Nazwa trochę odbiegająca od nazw innych miejscowości, a niektórzy uważają ją wręcz, za dość śmieszną. Skąd się wzięła i od czego się wywodzi? Dawniej wszystko zaczęło się od nazwy Mühle (Młyn):

1819 – Mühle,

1864 – Kölpiner Mühle,

Cölpin Mühle,

1948 – Bębniąt

Miejscowości o nazwie Mühle (Młyn) były dość powszechne. Dlatego też prawdopodobnie nazwa ta została zmieniona na Kölpiner Mühle (Kiepiński Młyn), która bliżej określała położenie tej miejscowości względem pobliskiego Kölpin (Kiepina). Manfred Vollack opisując miejscowości ówczesnego powiatu kołobrzesko - karlińskiego, sytuuje ją przy miejscowości Kölpin.

Skąd jednak nazwa Bębniąt, jak została utworzona przez władze polskie po

II wojnie światowej? Przytoczmy tu za Andrzejem Chłudzińskim, znanym onomastą, opisującym miejscowości naszego obecnego powiatu, że tego typu nazwy miały swoje uzasadnienie i są spotykane tak w Polsce jak i w Niemczech. Nazywano tak miejsca lub miejscowości, „... które kojarzyły się z jakimś silnym dźwiękiem, niekiedy naturalnym, ale częściej sztucznym, będącym efektem działalności człowieka.” Miało to odniesienie np. do młynów czy kuźni, z których dobiegały określone odgłosy. A. Chłudziński podaje tu przykład miejscowości Bębniąt leżącej k/ Stargardu Szczecińskiego, która za czasów niemieckich nazywała się Hammer Mühle (Hammer – młot, kuźnia). Również w Wielkopolsce istnieje miejscowość Bębniąt, która wcześniej nazywała się Trommelort (trommeln – bębnić, ort- miejscowość). Tu jednak, jak podaje autor, naj-

pierw istniała nazwa polska, która została przetłumaczona na nazwę niemiecką.

Podobne znaczeniowo nazwy mają miejscowości: osada Bębница - niem. Mittel Mühle czy Bąbnica (k/Białogardu) – niem. Bamnitz.

Przytoczmy też za wspomnianym autorem A. Chłudzińskim formy pochodne od nazwy Bębniąt:

Do/ z Bębniąta, w Bębniącie,

Przymiotnik – bębniącki,

Nazwa mieszkańców – bębniącianin, bębniącianka

Opracował Tadeusz Dach

www.gorawino.net

Literatura:

- Chłudziński, Nazwy miejscowe powiatu kołobrzeskiego, 2009,

- M. Vollack, Das Kolberger Land. Seine Städte und Dorfer. Ein pommerches Heimatbuch, 1999,

Sołtys oraz mieszkańcy
miejscowości Gorawino
serdecznie dziękują
Wójtowi i Radzie Gminy Rymań
za wybudowanie kompleksu
boisk sportowych „Orlik 2012”.

Sprzedam
lokal,
Rymań,
ul. Koszalińska 28/5,
tel. 608 670 394

ODCINEK DROGI W GORAWINIE OTWARTY

26.09 br. dokonano uroczystego otwarcia zmodernizowanego odcinka drogi powiatowej z miejscowości Gorawino w kierunku drogi krajowej nr 6.

Jest to pierwszy etap przebudowy drogi nr 0259Z Rościęcino – Rzesznikowo.

Całkowita wartość inwestycji wyniosła ok. 5 mln. złotych i zrealizowana została w ramach rządowego programu „Schetyńówek”.

K.U.



Zostały nam piękne wspomnienia

My, byli absolwenci Gimnazjum w Rymaniu, wraz ze swoimi rodzicami z całego serca dziękujemy instytucjom, organizacjom i prywatnym darczyńcom za sfinansowanie naszego dwutygodniowego pobytu w Czechach. Była to dla nas okazja do wypoczynku, poznania miejsc bogatych w zabytki oraz podziwiania tamtejszych zabytków.

Wdzięczni Przemek Szczepiński i Mariusz Teper

Mistrzostwa Województwa Zachodniopomorskiego w piłce siatkowej na sezon 2011/2012.



18 września br. w Rymaniu odbyła się kursokonferencja unifikacyjno-szkoleniowa dla trenerów i kierowników klubów sportowych zrzeszonych w ZZPS. Dzięki uprzejmości i gościnności Wójta Gminy Rymań - Pana Mirosława Terleckiego uczestnicy zajęć mogli zrealizować program szkolenia, część teoretyczną i praktyczną w miejscowej hali widowiskowo-sportowej.

Trzecia część niedzielnego spotkania była poświęcona ustaleniu przez Wydział Rozgrywek ZZPS i Kluby Sportowe systemów i terminów gier mistrzowskich na cykl 2011/2012. Przedstawiono również nowy, zmodyfikowany (obniżenie opłat) taryfikator opłat startowych, który obowiązywać będzie począwszy od tego sezonu



ZAPRASZAMY NA AEROBIK !!!

W hali widowiskowo-sportowej w Rymaniu na nowo ruszają zajęcia aerobiku. Ćwiczenia ruchowe przy muzyce doskonale wpływają na poprawę kondycji fizycznej, koordynacji oraz wspaniale relaksują.. To najlepszy czas na to, aby zadbać o swoje ciało i polepszyć samopoczucie.

Od 03.10.11 r. spotykamy się w każdy poniedziałek i czwartek o godz. 18:00.
Prowadząca Agata Mikołajczak.



Zapraszamy na Orlika.

Od lipca prowadzone są zajęcia sportowe na boiskach „Orlik-2012” w Rymaniu. W zajęciach uczestniczyły dzieci i młodzież z Gminy Rymań, aktywnie wypełniając wakacyjny czas wypoczynku letniego. Największym zainteresowaniem cieszyły się treningi z piłki nożnej i siatkówki. Ponadto odbywały się mecze w koszykówkę oraz tenisa ziemnego.

Od września powstała również grupa na „Orliku” w Gorawinie.

„DZIK 2011”



W niedzielę 18.09.11r. odbył się I Turniej Piłki Nożnej „Dzik” 2011. Były to zawody przeznaczone dla wszystkich mieszkańców Gminy Rymań od 12 roku życia, dla „dzikich” drużyn. Zwycięską okazała się drużyna „FC Drozdowo”, która pokonała „Borzaki” z Rymania 11:5 i zwyciężyła w turnieju. Podziękowania za pomoc w organizacji turnieju i ufundowaniu nagród kierujemy dla pani Bogumiły Szczeniak, pani dyrektor SPA w Hotelu **** Aquarius Anity Bajkalskiej oraz pana Grzegorza Rogalskiego.

W październiku również zapraszamy na zajęcia w ramach programu „Moje Boisko – Orlik 2012”. Szczegółowy harmonogram dotyczący zajęć oraz zawodów będzie wywieszony na „Orliku” w Rymaniu i Gorawinie.



Kontakt z Animatorem programu tel. 503 371 550 lub e-mail: dominik.mikolajczak@wp.pl